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Część Urzędowa.
Kraków dnia 28 Listopada.

Wdniu wczorajszym otrzymał Senat za 
pośrednictwem JW. Lorenzo Radcy Guber- 
njalnego, Rezydenta i Konsola Jlnego Naj- 
iaśniejszego Dworu Ces: Austrjackiego przy 
Rządzie tutejszym; własnoręczny Gabineto
wy list od N. Cesarza Austrji, krainy tej 
wspaniałego Wspól-Protektora, donoszący tak 
Rządowi jab i Mieszkańom Rzeczypospoli
tej o szczśliwem rozwiązaniu Arcy-xiężnej 
Zofji, dostojnej małżonki syna Jego Arcy-

xięcia Franciszka Karola, wydaniem na świat 
Arcy-xięcia, któremu nadanem zostało na 
Chrzcie Świętem inne Karola, Ludwika,. Jo
zefa, Maryi.

Senat Rządzący oceniając w kroku tym 
okazaną przez N. Pana dla kraju W . M. Kra
kowa przychylność, przesłał stosowny adres 
podziękowania i zapewnienia iż mieszkańcy 
tutejsi dzielą wraz z poddaneini berłu N. 
Dworu Ces: Austrjackiego, ludami radość 
którą Ojcowskie s.erce, Monarchy z tego szczę
śliwego wypadku zostało pczeniknionem.
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Część Nieurzędowa.
A i ^ G L  I A.

Londyn 12 Listopada.
W IA D O M O ŚC I Z P O R T U G A L II S Ą  N A S T Ę P U JĄ C E :

- Goniec z Mad 17 tu wyprawiony, przywiózł 
wiadomości do dnia 20 października do L iz 
bony. Wystawia on położenie stronnictwa 
karo listów bardzo korzystnie. Otrzymano 
wiadomości urzędowe o świetneni przyjęciu 
Don Carlosa w Castełlo Brąneo w niższej 
Beiry. Pan Magessi gubernator migueliste- 
wski przyjął go, z oznakami uszanowania 
osobie królewskiej należnemj. W  dniu 24 
października przybył doń goniec -Z Madrytu 
od królowej rejentki z żądaniem, aby nie
zwłocznie Portugalją opuścił, i udał się w 
miejsce przez brata oznaczone. Gdy posłań- 
nik królowej rejentki w rozmowie z Don 
Carlosem użył tytułu Infant, przytomni Hisz
panie, otaczający Don Carlos, głośno zawo
ła li: nic masz tu Infanta, lecz król Karol 
V. Posłannik odrzekł: nie uznaję za króla 
Don Carlosa, ztąd przyszło do kłótni. Na
reszcie Don Carlos mówił na stronie z po- 
słannikieru rejentki, nieprzyjąl jednak de
peszy. Obecność tylko Don Cariosa i gu
bernatora Magessi urato wała życie posłe-nnikc- 
wi rejentki, który tejże nocyjopuścil Porfugaiją. 
Don Pedro wydał następujące postanowienie,, 
mocą którego zajmuje na skarb majątek Don 
Carlos jakiby się w PortHgalji okazał. Mó
wią źe 50 skrzyń ze skarbami u posła hisz
pańskiego Don Carlos pozostawił. Rząd Don 
Pedra po zajęciu Lizbony przez wojska kró
lowej, zasłyszawszy o  tent* w d. 26 z. m. 
opieczętował owe skrzynie..

Korjer augielski podaje wypadki w Por- 
tngalji zaszłe, w kształcie dziennika, od 2 1  

do 28 październ: z którego pokazuje się, że 
jenerał: Saldanha udało się niigueiistów woj
ska otoczyć. Po wyjściu wojska z Lizbo
ny pozostało się gwardjt narodowej 7000- 

Także mówią, że Don Pedro dotychcza
sową ochmistrzynią Donna Łeonor da Ca
mera, przy Donnie Marji, uwolnił a w jej 
miejsce powołał wdowę po Toin: Mascaren- 
has, który niedawno poległ w boju. Przy
czyny takowej zmiany nikt nie wie, każdy po
dług siebie sądzi.

Don Miguęl ma jeszcze kawolerji do 4000, 
na której bardzo zbywa Don Pedrowi.

Dziesięciuy rząd Don Pedrą zniósł, zgro
madzenia zakonne otrzymują kompetencje.

_ ( g r . p .J

F B A N C Y A
Paryż 13 Listopada. 

Wczoraj mieli pryu'atne posłuchanie u 
króla PP. Fłahault i Momsltwet.

Dziś posłowie holenderski i belgijski pra
cowali z hr. Sebastianim.

Na artykuł umieszczony w Journal des 
Debats o  Hiszpanii, odpowiada dziennik 
Temps w taki sposób: Dwa stronnictwa
■znajdują się w Hiszpanii, ale nie Don Car- 
Josa i królowej rejentki. Powstańcy pro win- 
cyi Biskajskich walczą w prawdzie w imie
niu Kafola V .; woysko zdaje się bydź na 
-stronie królowej ,> lecz w samej rzeczy Hi
szpanie jak Izabelli tak D. Carlos nie sprzy
jają. Czy będzie w tym kraju podług wi
doków apostolistów, czy też konslytucyoni- 
stow, mniej oto dbają Hiszpanie. Journal 
des Debats powstaje na apostolistów, jako 
nieprzyjaciół wszelkiego postępu w cywili- 
zacyi;]pochwalarejentkę, że się otoczyła świa
tłymi mężami, gani jednak iż rejentka nie- 
fiadała umiarkowanej konsfytueyi; przecje u- 
waża wspomniany dziennik , że takowa kon- 
stytucya przedłużyłaby wojnę domową. Po
kazuje się z uwag dziennika uiiuisterjalnego 
że królowa nie ma stronników w 1 ’ iszpanji, 
i że jedynie na pomoc Francji rachuje. Bę
dzie to dopiero trzecie stronnictwo królo
wej składająee się z ludzi wyćwiczonych w 
boju, któremu się królowa w potrzebie pe- 
ruczy i które musi bronić następstwa królo
wej Izabelli. Pojmujemy artykuł dziennika 
des Debats, jestto prawdziwy manifest inter- 
wencyj. Tym tedy sposobem y/t^e miłieu i 
do Hiszpanii będzie zastosowane.

Podług listów z Madrytu, z d. 30 z. m. 
nadesłanych dowiadujemy się , źe jeneralni 
rządcy prowincyi urządzają milicją pod ró- 
żnerni nazwiskami; i tak w Toledo korpus 
bezpieczeństwa publicznego, w Badajoz tak 
nazwani Leales, w  Galicji milicia honrada, 
milicja honorowa, i t. p. VVszyscy jenerał. 
Kapitanowie w swoich odezwach zapowia
dają interwencją Francyi.

Wszystkie pisma oppozycyjne powstają 
przeciw ioterwencyi francuzkiej do spraw 
Hiszpańskich. Mówią że tymczasowo 30,000 
Wojska Francuzkiego wejdzie do prowincji 
biskajskich; miasta Barcelona, P a m p e l u n a ,  

S. Sebastian i Cartagena zajmą Francuzi, 
Kadvx zaś Anglicy. Przedewszystkiem kro 
Iowa rejentka pieniędzy zaządala.



Rząd otrzymał depesze z Madrytu z-d, 3 
b. m. z własnoręcznym lis em królowej Hi
szpańskiej do. króla Francuzów, w którym 
uprasza o jak najspieszniejszą pomoc. Dziś, 
rano odbyta się rada ministrów, która trwa
ła od godz. LI do 2 i poi. Po ukończeniu 
rady wymiano [gońców d o ,wszystkich stolic 
Europy, i do xięcia Talleyrand. Ciało dv- 
plomatyczne jest w nadzwycz.ijnem poru
szeniu.

Podług dziennika National, karoliści ob
rodzili nie tylko drogi między Madrytem a 
granicą fpancuzką, lecz tak dalece posunęli 
ęię, że Madryt i Burgos w urótce oparzą. 
"Wszyscy powstańcy z Arenda,- Sepuheda i 
*5ego,ia z plebanem Merj.nó się połączyli, 
itóry od starej Kastylji Somo-Siera, aż do 
ILbrc osadził okolice gueriUasaini.

Rozkaz wyszły w imieniu Don Cail^S Z«- 
loca , aby nikt . nie ważył się z żyweoścją 
do Madrytu udawać, pod karą śmierci.

Inny wyrok Don Ca/los poleca zakonnikom 
aby pieniędzy dostarczali, mianowicie przez 
ściąganie podatków; dozwala on im próźb, 
pochlebstw, przedstawień a wraże i gwał
tów użyć, Ly veiu dopiąć. '

Wskutek rzezi Madryckiej na d. 27 z. 
m. zakonnicy podług ich zwyczaiu, zamknę
li się w celach, mnóstwo skompromitowa
nych w owym dniu, chciało 'się ucieczką ra
tować. Postanowili oni podziemnemi kory
tarzami, w które prawie każdy klasztor jest 
opatrzony, wymknąć się leci przezorność 
rządn temn zaradziła.

Jenerała ISaarsfield jpowollne postępowa
nie ku Vittoria rząd nie pokoi; żąda on po- 
Biłkow z Madrytu, gdy 'tymczasem i tu jest 
Wojsko potrzebne.

"W wielu miejscacr Kastylji i Ąragonjł 
na nowo powstania wybuchły. Ostatnia 
poczta -z Valencja nie nadeszła, co władzę 
wezbraniu Ebru przypisują. Mancha także 
powstała, pobudzona przez orygadjera Locho 
(zyzookij który ogłesił się dowódzcą tej pro
wincji.

WPampeionie mówiono, że w walce przy 
Łogrono Margr. Santa Cruz w oknie od—ka- 
tolistów została Zastrzelona. Karoliści któ
rzy tu klęskę ponieśli i mnsieli w ucieczce 
szukać ocalenia, znowu zebrali się nad rzę. 
hą ELro, w d. zas 2 b. m., na wojska kró
lowej w Tr.falla uderzyli.'

Gazety doniosły przed niejakim [czasem
0 przybyciu oo Blbaó Don Curiosa, co i
1 my powtórzyliśmy; mylne to Jbylo donie
sienie. Pokazuje się, że tu przyb)lo w owym 
dniu pięć josób znakomitych karolistów, któ
rzy od pospólstwa tak wspaniale przyjęte 
zostały. Między teini znajdował się i puł
kownik Erazo który się był niedawno schro
nił dc Francyjj, pomimo danego słowa ho
noru, wrócił do Hiszpanji.

Pożyczka hiszpańska dla tego nie przy
szła do skutku, że wszyscy barkierowie za 
pierwszy warunek kiadą przyznanie pożycz
ki kortezów.

Ministet Argou.jzakazał wypłacać w Śpar- 
cia sławnym jenerałom konstytucjinym Vigo 
i Faldez, chce ich tym sposobem zmusić do 
powrotu, aby walczyli za sprawę królowej 
rejentki. *■

Mówią że jenerał Saarsfield odda do
wództwo nad wojskiem jen. Ylorillo, osta
tni zas w prowincji Galicji przez jen. Kodił 
zastąpionym będzie.

W dniu wczorajszym 4,000 z klassy lu
du pracującej, jako to: piekirzów, krawców 
i drukarzćw przy rogatce dti Maine zebrało 
s s ę ,  wszystko tu spokojnie odbyło się, prze ■ 
®ież 15 osób rząd uwięzić dał rozkaz.

Jen. Lejeune i Fabvier obejmują dowódz
twa nad woyskrem'przy Pyrenesch.

Powstańcy z Bilbao kilka małych statków 
uzbrojonych w żarn arze opasania Sar. Seba
stian z strony morza wyprawili,ponieważ pobici 
jen. el Pastor4Castanos tu się zamknęli. Rząd 
francuzki wyprawił flotyllę aby spędzić ka
rolistów, przywrócić związak z St. Sebas
tian. Uważają to już Za interwencyą z stro
ny Francyi, również jak i obsadzenie mo
stu na rzece Bidassoa, odg^fciczającj Hisz
panią od Francyi. {jbzeffe de France , nie- 
uważa tego za urok interwencyjny,

Temps twierdzi', karoliści francuzcy mó
wią między sobą że syn Infanta Don Car- 
los tria zaślubić córkę xiężnej Betry, i w 
tym celu przejeżdżał przez Francyą młody 
Bourmont, aby się porozumieć z x. Berry.

Dziennik Indiedteur następne udziela po
dania o porażce El Pastora i jen. Ca$tanos 
i ■ cofnjęcńi-.się ich do San Sebastian. Dnia 
6  b. m. miasto Tolosa napadnięte zostało 
przez 4000 korpus powstańców, którym na
wet na działach nie zbywało. Co sta non i 
el Pator ledwie kilkrset lodzi nreli, mciny
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opó. stawili, jednak zmuszeni zostali do co
fnięcia się naprzód do Herani, a z tąd do 
"łan Sebastian. W tjinże czasie garnizon z 
lam , ze 40 ludzi skladającj się, przeszedł 
granice Francji, lękając się natarcia karoli- 
slów. Mnóstwo wjebodniów hiszpańskich 
ptzjbjło do miasteczka nadgranicznego we 
Francji, Behobie. W Tolosa powstańcy no- 
w e władze wstanuąili. Bramy w San Seba
stian zamknięte; jednak wielu obywateli to 
miasto opuściło.

Podług listów z Parmy d. 30 z. m. przy
szło i tam uo rozlewu krwi; w d. 27 z. m. 
około północy wszczęła się sprzeczka mię
dzy obywatelem a żołnierzem austrjackim na 
warcie pszerf domen, rządowym stojącym. Od 
Sł u w  przyszło do czynów, obywatel rozbroił 
żułnierza i bagnetem odebranym ranił go , 
co tak rozgniewało innych kolłegów, ze przy
szło do zatrzęsienia', oby watele niemając bro
ni, uzbroili się w) kije, noże i t. p. Rząd 
dał rozkaz stanąć wojsku pod bronią, a tym
czasem posłał po oddział jazdy do Piacenza.

! Journal de Debals donosi, że 4 okręty 
wojenne franouzkie wypłynęły ku brzegom 
Hiszpanji, dla przywróeenia związków mo
czeni z San Sebastian, które pr*ez karoli- 
stów przecięte zostały* ( g .M.P.J

Tutejszemu senatowi poczyniono korzysti a 
warunki względem przyłączenia się do pru
skiego systeinatu celnego, może więc se
nat na to przystanie. ( g -P. S.}

List z iśzwejcaryi z d. 1 listopada donosi: 
»Po mocnych nstrząśnieniach, jakich naS2 
kraj w ostatnim czasie doznał, rastąpiła 
nadzwyczajna polityczna cisza i wszystko na 
chwilę ma pozór, jakby pokój db umysłów 
chciał powrócić. Nawet namiętna mowa dzien
ników zaczyna by na łagodniejszą. Przyczy
nę tej Zmiany hyrąjmniniej nie można przy
pisywać rzeczy wiztenut pojednaniu stronnictw. 
Teraźniejsza ^spokojriość jest tylko pozorną, 
i sądząc podług je j prawdziwej przyrody, 
niezam nie jest innern, jak tylko osłabie
niem po gwałtownych natężeniach niezbędt i 
następującym. Sposehnnść do dalszych roz- 
jątrzeń podaje niezałątwiona jeszcze kwestja 
roztrząsania ustawy związkowej, i seryo lę
kać się wypada, aby tćn nade/ dj-azliwy przed
miot w bliskiej' przyszłości nie wprawił ca
łą Szwajcaryę w nowe jeszcze większe roz
terki, niżeli kantonowe zmiany za sobą po
ciągnęły* Wielu ma nadzieję, że zmienione 
w wielu kantonach ustawy same przez się cen- 
frahzncję Szwajcaryi spowodują;, lecz mamią 
się, poniec aż po samych fermach.tego oczeku
je, c° jedynie duch lub gwałtowne środki zro
dzić mogą. t  edecaTizm, lub jak go w Szwa jjcarji 
zowią, dach kanton a wy,, w ciągu wieków za
nadto się wkorzenił, zantióto przeniknął u- 
rząuzenia krajowe i obyczaje, a dla tego zni
szczenie jego nie da się łatwo uskutecznić 
i nie może bydź dziełem kilku lat, chyba 
że nadzwyczajne wypadki nastąpią.'. W  nie- 
Których, a mianowicie większych, kantonach 
znajduje się Wielką liczba takich, którzy db 
zjednoczenia Szwajcnrji dążą, ale w ię k ^  
część życzy tylko poprawy związkowej usta 
wy, i' nie chce widz’eć ścienionej niepodle
głości kantonowej. Ostatni sądzą bowiem, 
że zjednoczenie 22 kantonów w jednę calosc 
ustanowi państwo podrzędne, które będzie 
się trzymać interesów jakiego wielkiego pań
stwa, a przez to oały kraj widownią wałki 
się-stanie.. ' (g . c. w.J,

W  kemi enicy przj ulicy Szerokiej pod 
L. 78 jesi do najęcia pierwsze piętro, ku
chnia na dole,. L piwnica, każdego szasa.

N I E M C Y  
t-' Frunkfort 8 kj fctopa ia.

Wszystkie rządy rzesz v niemieckiej otrzy
mały wezwanie, aby się oświadczyły wzglę
dem odbycia ministerjalnych konferencji ną 
oznaczyć sięinająrćm miejscu W Austrjack*em 
państwie. Wszystkie rządy udzieliły na. to 
swe przyzwolenia i- zdają się tylko. oczeki
wać dalszych, oświadczeń, ze strony Austryi, 
gdzie i kiedy *e konferencje odbyć się ir.a- 
ją , aby natychmiast wysłać *.am swych peł
nomocników. Większe niemieckie dwory 
wyszią swych pełnoniocnychminist/ów timiej- 
sze wspólnie będą zastąpione, lak że liczba 
pełnomocników 17 wynosić będzie. Poseł 
anstrjaeki i prezas sejmu niemieckiego Miinch- 
Belłing hnusen po ukończeniu tych narad 4 
tygodnie trwać mających, do nas powróci.—  
W  j pg° nieobecności poseł prnski P. Nagler 
prezydnje. Zosta’  ̂ on Wustaw:cznej, korre- 
spondencyi z dworem Haagstiin, kiery jest 
zawiadomiony ® wszystkich prsta. owieniach 
monarchów. Głoszą że poseł frcncuzki przy 
sejmie Rzeszy NitDiicdiifj odwołany będzio.


